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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo zjistit obsah celkových antioxidantů a polyfenolů

ve vybraných druzích listů jakonu. Dále bylo úkolem zjistit antimikrobiální účinky

a v neposlední řadě organoleptické vlastnosti vodného výluhu z listů. Teoretická část

obsahuje charakteristiku jednotlivých andských okopanin, popis chemického složení listů i

hlíz a biologické účinky listů jakonu. V praktické části jsou pak vyhodnoceny výsledky

laboratorních analýz a konfrontovány s literaturou. Na základě měření byl zjištěn obsah

antioxidantů a polyfenolů ve vybraných druzích jakonu. Antimikrobiální účinky nebyly

potvrzeny. Pro dokreslení charakteru jednotlivých druhů bylo provedeno senzorické

hodnocení a bylo statisticky vyhodnoceno.

Klíčová slova: Jakon, antioxidanty, polyfenoly, antimikrobiální účinky, senzorická analýza

ABSTRACT

The aim of this thesis was to determinate the total content of antioxidants and polyphenols

in selected types of yacon leaves. The next task was to determinate antimicrobial effects

and finally organolepetic properties of aqueous extract solution from the leaves.

The teoretical part contains the individual characteristics of Andean root crops, description

of the chemical composition of leaves and tubers and biological effects of yacon leaves.

In the practical part there are results of laboratory analysis, which are compared

with literature. Based on the measurement there was found the content of antioxidants

and polyphenols in selected types of yacon. Antimicrobial effects were not confirmed.

The sensory analysis was done and statistically evaluated to illustrate the nature of each

species.

Keywords: Yacon, antioxidants, polyphenols, antimicrobial effects, sensory analysis
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ÚVOD

Jakon (Smallanthus sonchifolius) je vytrvalá bylina patřící do čeledi hvězdicovité

(Asteraceae). Jedná se o tradiční plodinu rostoucí především na východních svazích And

ve vysokohorských oblastech od Kolumbie až po severozápadní Argentinu. V oblasti

svého původu je používán jako součást běžné stravy a je uznáván jako léčivá rostlina.

Do České republiky se dostal až v roce 1993. Je to zapříčiněno otevřením trhu na začátku

90. let 20. století, a s tím související jeho obohacení o nové druhy ovoce a zeleniny

pocházející z různých oblastí světa.

Popularita jakonu u nás vzrostla hlavně kvůli jeho antidiabetickým, nutričním

a imunostimulačním účinkům hlíz. Hlízy jsou používány k výrobě přírodních sladidel,

sirupů vhodné pro osoby trpícími zažívacími problémy. Je možná jejich konzumace buď

za syrova jako zelenina nebo po tepelné úpravě.

Bylo zjištěno, že i listy mají antidiabetické účinky. Listy jsou využívány pro výrobu

čaje snižující hladinu glukózy v krvi. Je možné jejich použití i jako krmivo pro zvířata

kvůli vysokému obsahu bílkovin. Bylo dokázáno, že jakonové listy obsahují vysoké

množství celkových polyfenolů a vykazují antioxidační aktivitu. Antioxidanty slouží jako

obranný systém proti účinkům volných radikálů na lidský organismus. Volné radikály

spouštějí řetězové reakce, které ovlivňují biologicky významné sloučeniny a mění jejich

strukturu, a tím modifikují jejich funkce. V důsledku těchto reakcí může dojít k poruchám

imunitního systému, předčasnému stárnutí, nádorovým onemocněním atd. Antioxidanty

reagují s volnými radikály a tuto řetězovou reakci ukončují. Jelikož obsahuje jakon

i antimikrobiální látky, není většinou potřeba při pěstování používat pesticidy. Účinky

těchto látek byly testovány na vybrané mikroorganizmy.

Poznatky o znacích a vlastnostech jakonu jsou poměrně omezené, proto jsem se

zaměřila na studium těchto znaků. Cílem diplomové práce bylo tedy charakterizovat jakon,

stanovit jeho antioxidační aktivitu, obsah celkových polyfenolů a antimikrobiální účinky.

Pro ucelenou charakteristiku byly vodné výluhy z listů zhodnoceny i senzorickou

analýzou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANDSKÉ PLODINY

Andské plodiny rostou ve vysokých nadmořských výškách ve velmi drsných

podmínkách způsobených suchem, mrazem a vystavení UV záření. Mezi tyto plodiny

se řadí minimálně 25 druhů okopanin, které náleží do 16 botanických druhů a 15 čeledí.

Jejich největší rozmanitost je hlavně v severní a střední části Andského pohoří. Andské

plodiny se pěstují především pro své podzemní části a jsou tradičně, ale ne výhradně,

využívány pro obživu domorodých národů andských zemí [1]. Tyto méně známé druhy

okopanin obsahují vysoké množství vitaminů, stopových prvků a škrobu. Navíc jsou

charakteristické svými dobrými výnosy, mohou vykazovat léčivé vlastnosti, a také mají

vysoký potenciál pro další výzkum a použití v dalších oblastech světa. Mezi tyto plodiny

jsou řazeny: jakon (Polymnia sonchifolia), maka (Lepidium meyenii), oca (Oxalis

tuberosa), achipa (Pachyrhizus ahipa), arakača (Arracacia xanthorrhiza), melok (Ullucus

tuberosus), lichořeřišnice hlíznatá (Tropaeolum tuberosum) aj [2].

1.1 Jakon

Jakon (Smallanthus sonchifolius) je vytrvalá bylina patřící do čeledi hvězdicovité

(Asteraceae) [3], roste planě především na východních svazích And, a to v nadmořské

výšce do 3 300 m, od Kolumbie až po severozápadní Argentinu [4]. Jde o tradiční plodinu

Inků, která se v Peru, Bolívii a Argentině nazývá „yacón“, v Ekvádoru se používá výraz

„jicama“, což je však mezinárodní výraz pro zcela jinou rostlinu (Pachyrrhizus).

V pobřežním archeologickém nalezišti Nazca (500 – 1200 n. l.) bylo objeveno vůbec

nejstarší zobrazení jakonu na textiliích a keramice [3]. Často se pěstuje v domácích

zahradách v severní Argentině a můžeme se s ním setkat i na trzích v Ekvádoru [5].

Původně z And se jakon dostal do Evropy v 30. letech 19. století, kde se nejdříve pěstoval

v Itálii a později i v Německu. V polovině 80. let minulého století byla tato plodina

zavedena na Nový Zéland, do Austrálie, USA a Japonska [6]. Do České republiky byl

jakon poprvé dovezen v 1993 v rámci projektu Institutu tropického a subtropického

zemědělství České zemědělské university v Praze a Výzkumného ústavu bramborářského

v Havlíčkově Brodě. V roce 1981 byl FAO (Food and Agriculture Organization) prohlášen

za ohrožený druh, protože až do tohoto roku byl na pokraji zániku [7].
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1.1.1 Botanický popis

Jakon je jednoletá až vytrvalá bylina dorůstající výšky až 2 m. Vytváří 2 druhy hlíz,

a to oddenkové (kaudexy), které vyrůstají nad zemí, sloužící k dalšímu množení a hlízy

kořenové [8]. Ty vyrůstají po 5–20 ve svazku a mají nepravidelně vřetenovitý až kulovitý

tvar. Dosahují v průměru hmotnosti 0,2–0,5 kg, ale také až 2 kg, viz Obrázek 1 [5].

Zbarvení pokožky je charakteristickým genetickým rysem vlastním pro jednotlivé variety

a může nabývat tmavě žluté, krémové, fialové až růžové barvy. Dužnina bývá bílá

až krémově žlutá, někdy až nafialovělá a nabývá křehkou, křupavou, šťavnatou, nasládlou

chuť. Hlízy se obvykle pojídají syrové jako zelenina, lze je však i tepelně zpracovat

vařením nebo pečením. Oddenkové (stonkové) hlízy mají nepravidelný, velmi rozvětvený

tvar, s četnými očky na povrchu. Tyto hlízy mají bílou, krémovou až purpurovou barvu.

Hmotnost stonkové hlízy je 0,5–4,5 kg. Stonky jakonu jsou na průřezu válcovité, jejich

povrch je světle či tmavě zelený, někdy též purpurový. Stonek je pokryt trichomy [9].

Obrázek 1 Hlízy jakonu [10]

Nadzemní část tvoří 3–5 kompaktních olistěných lodyh s tmavozelenými listy

šípovitého či trojúhelníkovitého tvaru. Okraje u obou typů jsou laločnaté nebo zubaté.

Po obou stranách řapíku jsou vytvořená křídla, která na bázi mírně objímají stonek. Lícní

strana listů je světle nebo tmavě zelená [5]. Rubová strana listů bývá světlejší a je hustě


[…]


Dalším úkolem bylo hodnocení pomocí párové porovnávací zkoušky. Konkrétní

výsledky jsou graficky znázorněny (Obrázek 29, 30, 31). Zkouška byla vyhodnocena
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jednostranným testem - test o parametru binomického rozdělení. Hodnotitelé určili, že

nejméně příjemnou vůni má Smallanthus uvedalius, ale mezi vzorky Smallanthus connatus

a Polymnia canadensis nebyl určen rozdíl.

Obrázek 29 Výsledky párové porovnávací zkoušky (Smallanthus connatus a Polymnia

canadensis)

Pozn. Hodnoty na ose x značí počet hodnotitelů, kteří daný vzorek zvolili

Obrázek 30 Výsledky párové porovnávací zkoušky (Smallanthus connatus a Smallanthus

uvedalius)

Pozn. Hodnoty na ose x značí počet hodnotitelů, kteří daný vzorek zvolili
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Obrázek 31 Výsledky párové porovnávací zkoušky (Smallanthus uvedalius a Polymnia

canadensis)

Pozn. Hodnoty značí počet hodnotitelů, kteří daný vzorek zvolili

Při posuzování sytější barvy bylo zjištěno, že nálev z Polymnia canadensis má

sytější barvu než zbývající vzorky Smallanthus connatus a Smallanthus uvedalius, nicméně

mezi vzorky Smallanthus connatus a Smallanthus uvedalius nebyl shledán rozdíl.

Při určování intenzity trávové vůně nebyl mezi jednotlivými vzorky shledán

statisticky významný rozdíl.

Co se týká preferenčního testu, tak jako nejméně preferovaný byl označen výluh

z listů Smallanthus uvedalius, a mezi zbylými dvěma vzorky nebyl shledán statisticky

významný rozdíl.
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byla zpracována literární rešerše se zaměřením

na antioxidační a antimikrobiální účinky v listech jakonu.

Antioxidační aktivita a obsah polyfenolických látek byla měřena u 3 druhů listů

jakonu (Smallanthus connatus, Polymnia canadensis, Smallanthus uvedalius). Polyfenoly

byly stanoveny fotometrickou metodou s Folin – Ciocaltauovým činidlem a standardem

kyseliny gallové. K měření antioxidační aktivity byly použity tři metody, které se běžně

používají při potravinářských analýzách. Jednalo se o metody ABTS, DPPH a FRAP.

Veškeré získané výsledky byly přepočteny na ekvivalentní množství standardní látky

Troloxu a kyseliny askorobové a vzájemně porovnány. Tyto metody mohou sloužit jako

alternativní kritérium biologické hodnoty potraviny, nebo mohou být použity jako

srovnávací metody pro určení závislosti různých podmínek při jejich zisku a skladování.

Při mikrobiologickém stanovení byly zjišťovány antimikrobiální účinky listů

pomocí diskové difúzní metody a diluční metody.

Konkrétní výsledky diplomové práce jsou následující:

1. Obsah polyfenolů byl nejvyšší v listech Smallanthus connatus (12,53 g EGA.kg-1)

a nejnižší u Smallanthus uvedalius (10,08 g EGA.kg-1).

2. Antioxidační aktivita metodou DPPH byla nejvyšší u Polymnia canadensis

(2,96 g EAA.kg-1). Pomocí metody ABTS byla naměřena nejvyšší antioxidační aktivita

u Polymnia canadensis (3,36 g TE.kg-1). Míra antioxidační aktivity měřená pomocí metody

FRAP byla nejvyšší u Smallanthus connatus (8,15 g TE.kg-1).

3. Při mikrobiologickém stanovení nebyly prokázány antimikrobiální účinky listů jakonu.

Jelikož existují studie, ve kterých byly prokázány tyto účinky, je žádoucí, provádět stále

nové šetření.

4. Po vyhodnocení výsledků senzorického hodnocení byl za nejhůře hodnocený výluh

z listů označen Smallanthus uvedalius, a mezi zbylými dvěma vzorky nebyl shledán rozdíl.

V listech jakonu jsou obsaženy látky přínosné pro zdraví člověka. Řada fenolových

látek je nositeli žádoucích antioxidačních účinků a patří mezi ochranná opatření
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biologických systémů. Z tohoto hlediska svými vlastnostmi vzbuzují stále větší zájem

a pozornost. Proto je žádoucí, provádět stále nové studie.
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A Absorbance

ABTS 2,2´-azinobis(3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová kyselina)

CUPRAC Copper Reduction Assay (Metoda stanovení antioxidační aktivity založená

na redukci mědi)
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FRAP Feric Reducing Antioxidant Power (Metoda stanovení antioxidační aktivity
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vztažená ke standardu Troloxu)
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PŘÍLOHA P I:

Senzorické hodnocení vodných výluhů z listů jakonu

Posuzovatel:
Datum:
Hodina: Podpis:

1. Seřaďte předložené vzorky dle trpkosti (1 nejvíce, 3 nejméně):

Kód vzorku A B C

Hodnocení

2. Párová porovnávací zkouška

Vzorky A a B: Který ze vzorků má příjemnější vůni? ............

Vzorky A a B: Který ze vzorků má sytější barvu? ............

Vzorky A a B: Který ze vzorků má více trávovou vůni? ............

Vzorky B a C: Který ze vzorků má příjemnější vůni? ............

Vzorky B a C: Který ze vzorků má sytější barvu? ............

Vzorky B a C: Který ze vzorků má více trávovou vůni? ............

Vzorky A a C: Který ze vzorků má příjemnější vůni? ............

Vzorky A a C: Který ze vzorků má sytější barvu? ............

Vzorky A a C: Který ze vzorků má více trávovou vůni? ............

3. Pořadová zkouška

Srovnejte předložené vzorky dle preferencí (1 nejlepší, 3 nejhorší):

Kód vzorku A B C

Preference