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Název diplomové práce:
Antioxidační a antimikrobiální účinky listů jakonu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Práce Bc. Kateřiny Zajíčkové se zabývá charakteristickou tří druhů jakonu, konkretně jejich
listů.
V teoretické části studentka popsala nejznámější druhy andských plodina apoté se již
zaměřila na problematiku, která se týkala praktické části.
V praktické části byl sledován obsah polyfenolů, antioxidační aktivita třemi metodami a
mikrobiotická stanovení pro zjištění případné antimikrobiální účinky látek obsažených v
listech jakonu. K dokreslení byla provedena i senzorická analýza výluhu listů.

Studentka pracovala po celou dobu velice pečlivě a se zájmem, v laboratoři pracovala
samostatně a při zpracovávání výsledků jevila známky logického uvažování a všeobecného
přehledu v dané problematice.
Výsledky z této diplomové práce budou použity pro identifikaci daných genotypů a pro
ucelenou charakteristiku jednotlivých klonů

Otázky vedoucího diplomové práce:
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 podpis vedoucího diplomové práce